

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyjąwszy niedziel i świąt o godzinie 8 rano

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pana Kiselki.

Kłeska socjalistów.

Lwów 9. kwietnia.

Belgijska izba deputowanych przyjęła stosunkowo znaczną większość projektu do ustawy o wyborach gminnych i socjalistów pierwszą wielką poniesiła porażkę parlamentarną.

Tem powszechnym bezrobociem starano się od miesięcy straszyc rząd, parlament i opinię publiczną w kraju.

Rząd wczoraj, i ze stanowczością niezwykłą u ministrów belgijskich, zarządził środki ochronne i odporne, aby w razie strejku stłumić z całą energią wszelkie rozruchy i nadużycia już w zarodku.

W walce tej szło ni mniej ni więcej, jak o przewagę i władzę partii socjalno-demokratycznej w bardzo wielkiej liczbie miast i gmin wiejskich w Belgii.

byłby ten sposób spróbować położyć grunt pod państwo socjalistyczne — w państwie o ustroju monarchiczno-konstytucyjnym.

O ile to się uda, okaże doświadczenie kilku okręgów wyborczych. Na razie rząd to jedno pokazał socjalistom, których przywódcy w parlamencie oświadczyli, że ich zastąpią przemocą.

Galicja w budżecie państwa na rok 1895.

W budżecie ministerstwa handlu po wyłączeniu zeń kolei państwowych — jest na Galicję prelimitowanych wydatków 3,506,814 zł. — z tego 34,294 zł. na urzędy cementnicze, a 3,472,520 zł. na pocztę i telegraf.

oszczędności zakupiła listy zastawne tych instytucji po 1 1/2 miliona z każdej. Należy jednak tej sprawie i nadal nie zanęcać z ota.

W budżecie ministerstwa rolnictwa wynosi wydatki specjalne na Galicję 1,859,369 zł. o 164,428 zł. więcej, niż prelimitowane na rok 1894.

Do ministerstwa rolnictwa należą także sprawy górnicze. W Galicji posiada skarbu państwa tylko jeden zakład górniczy, t. j. hutę żelaza w Pasieczniku.

W budżecie ministerstwa sprawiedliwości prelimitowane wydatki na sądownictwo w Galicji — w kwocie 4,346,600 zł. — na zakłady karne 524,100 zł. — razem 4,870,700 zł. przeciw czemu stają dochody w kwocie 229,200 zł. — a mianowicie dochody zakładów 2,7315 zł. inne drobne 12,065 zł.

Wreszcie na zakończenie tegorocznych zestawień budżetowych niektóre interesujące daty, odnoszące się do etatu pensyjnego cywilnego. Wynosi on dla całego państwa 19,349,000 — z tego wypada na Galicję 2,804,547 czyli 14 5/8 % całej sumy.

Z caratu.

„W niektórych gazetach ogłoszono rozporządzenie — pisać „Rosja” — że odtąd wszystkie stacje telegraficzne Królestwa Polskiego ma przyjmować depesze w języku polskim, tak w wewnętrznej komunikacji w Królestwie, jakoteż i do Petersburga.

na oku te garść Polaków, którzy w interesach znajdują się w Petersburgu i pragną się przedko porozumieć ze swiomi. Powstała nowa kwestja: czy potrzebny jest dla tych niewielu Polaków taki ustępstwo? Sądymy, że nie.

Polacy, przebywający w Petersburgu bezwarunkowo wszyscy mówią po rosyjsku i trudno to dla nich nie jest napisać depesze po rosyjsku. Ci Polacy, którzy mają stosunki handlowe z rosyjskimi firmami i agentami, także tego ustępstwa nie potrzebują.

Czy nie jest to krok w tył w interesach sprawy rosyjskiej na kresach polskich? Teraz np. petenci czynią najpierw mówią po polsku, potem po francusku, a następnie dopiero po rosyjsku.

Ze współczesnej Japonji.

Krwawy dramat, który od 6 miesięcy z górą rozgrywa się na dalekim Wschodzie — nad brzegami Oceanu spokojnego — trzyma na uwierzy uwagę Europy, ponieważ wydobyla istotnie coraz to nowe szczegóły na jaw o tym na półlegendarnym jeszcze świecie staruszek Azji.

„W niektórych gazetach ogłoszono rozporządzenie — pisać „Rosja” — że odtąd wszystkie stacje telegraficzne Królestwa Polskiego ma przyjmować depesze w języku polskim, tak w wewnętrznej komunikacji w Królestwie, jakoteż i do Petersburga.

listnienie dynastji przechoowało w świadomości narodu tradycję praw zwierzchności mikada i wszelkie starania siogunów o zatamowanie tej tradycji były bezskuteczne. Już w r. XVII. Isiągę Mito i jego współpracownicy w wydawnictwie „Dzieje Japonji” stwierdzali z całą stanowczością, że mikado jest jedynym władcą prawnym, siegun zaś uzurpatorom. Kasaie, natomiast nie myślał przywrócenia władzy mikademu, uważał się odtąd w Japonji, księstwa daimiat występują nawet zbrojnie przeciwko mikademu i siogunowi kraju coraz głośniej rozbrzmiewa hasło odwołania władzy nieprawowitej.

I stała się rzecz dziwna. Wszakże pod hasłem niechęci do cudzoziemców i wyłączeni Japonji walka z siogunami, stała się początkiem nowej ery, reform na wzór zachodni przeprowadzonych i odrodzenia kraju w duchu cywilizacji europejskiej.

W roku tym wstąpił na tron obecnie panujący cesarz Mutsu-Chito, którego panowanie zowie się urzędowanie w Japonji „erą rządów świetnych” i odpowiada w zupełności temu chwalebna określeniu.

MAŁA PARAFJA. POWIEŚĆ ALFONSA DAUDETA. (Ciąg dalszy.)
Rzeczywiście, czepiło się zdarzało, że udając się na połów ryb, zbierał Ryszard żonę z sobą. Podobało jej się niezmiernie, gdy mogła z wody wyciągać ciężką plecionkę z rzucającymi się w niej rybami, podobnymi do kawałków srebra.

Ołomuńca, a kończąc na moim biednym ojcu, generale, komendancie trzeciego korpusu, którego w czterdziestym roku życia raził paraliż, moi stawni przodkowie nie pozostawili dla mnie ani jednego odznaczenia, którego bym pragnął.

ubóstwia ją i cieszy się szacunkiem całej okolicy. Napisałem do niej jedynie: „przyjeżdżaj!” — odpowiedziała mi: „biegnę!” Porucznik wszystko, męza, dom, rodzinę, aby się udać w podróż morską z takim młodym i tak mało budzącym zaufanie towarzyszem, jak twój przyjaciel. Nie mówię ci, że kobiety, to dziwne istoty?!

nym dramacie, który się rozegrał pomiędzy tym dzielnym kaleką a mną, w czasie mojego pobytu w zamku.
Ach, Vallongue, o czym ja nie myślałem w Grosbourgu, widząc się wieczorami samotnie po parku lub po tarasie nad brzegiem rzeki!

W chwili, gdy otrzymałem ten list, będę już na pełnym morzu pędził całą siłą wszystkich żagli, a przekleństwa moich rodziców będą przerażały nawet same niebiosa! Tem gorzej! Sami chcieli tego, co się stało. Gdyby zamiast trzymać mnie w zamknięciu, najpierw w Grosbourg a potem w gimnazjum, byli zostawili mi zupełną swobodę działania w Paryżu, to z pewnością nie byłoby tej nagłej potrzeby ucieczki.

WYDAWCA: WILHELM BRONISIAWski, ul. Św. Anny 10. W Lwowie, plac Kapitulny liczb. 3.

twierdzą, że japońskie urzędy sądowe i procedura cywilna i karna odznaczają się wielką zaletą i zasługują na uwagę prawników europejskich. W roku 1876 otwarto w Tokio pierwszą wystawę krajową rolniczą i przemysłową; powtarzając się od tego czasu w wystawach stwierdzają znaczne postępy, jakie czyni Japonia niemal z każdym rokiem. W ogólności Japończycy wykazują niesłychanie rozwiniętą zdolność do przystosowywania się do nowych warunków i do przyswajania sobie zdobyczy cywilizacyjnych Zachodu.

Galicyjski Bank kredytowy. (m.) Dwudzieste drugie zwyczajne walne zgromadzenie akcjonariuszów gal. Banku kredytowego, w zastępstwie całego zarządu, nadzorczego ks. Adama Sapiehy, zajął wczoraj o godzinie 12. w południe wiceprezes poseł dr. Gros w obecności komisarza rządowego radcy dr. Emila Zubrzyckiego. Następnie dyrektor dr. Marchwicki przedstawił sprawozdanie z czynności i przedłożenie z rachunków za r. 1894.

KRONIKA. Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki! Djarusz lwowski. Środa 10. marca. O godz. 5 wieczorem posiedzenie wydziału Towarzystwa dziennikarzy polskich.

Do Tow. dziennikarzy polskich przystąpił pp.: Zygmunt Dembowski, prezes Tow. kred. ziemsk., i poseł Józef Wiktor, jako członkowie wspierający. Wyzłata. Pan namiestnik Kazimierz hrabia Baden i towarzyszywie pana wiceprezydenta krajowej rady szkolnej dr. Bożysława i krajowego inspektora p. Franko, zwiadał dzisiaj przed południem wystawę robót uczniów w szkole przemysłowej.

stan chorej się pogorszył i już się nie podnosiła z łóżka. Nagle, przed kilkoma dniami, chora wykończyła z pocięci, zaczęła biegać po korytarzu, wołając, że jej się w nosy ukazała cielecwa Madonna z ręki Pompei (pod Neapolem) i Dzieciątkiem Jezus na tle i powiedziała: Wstań i chodź! Leżąc miejscowi utrzymują, że była histeryczką, ale fakt uzdrowienia nie da się zaprzeczyć i jest przedmiotem bardzo ożywionych komentarzy.

1859 — 1863. WSPOMNIENIA z ŁAWY SZKOLNEJ. Nie mogę tutaj pominąć nadór ciekawego epizodu z tego właśnie czasu, w którym ukończyłem szkołę ludową.



